Octaua uerò die capiat infra scriptam medicinam. Recip. mannæ electæ. Vnc. i. & med. diacatholiconis. Vnc. med. reubarbari electi. drach. ii. spicæ gran. x. infundatur reubarbarum ut prius, & cum decoctione comuni florum, & fructuum fiat potus.

Facta purgatione consulo, ut in mense maii aggrediatur balnea nitrosa, sulphurea, uel aluminosa, & ibi potet aquam decem diebus, obseruatis seruandis in potu dictæ aquæ, sicut perfectissima sunt Balnea de Abano Patauina, laudarem quoque, ut caperet lutum Sancti Bartholomei supra aluum, & plerumque ingrederetur foucas abanenses.

Post uerò Balnea, consulo, ut semel in septimana capiat infra scriptum puluerem, dissolutum in aqua decoctionis cicerum rubeorum. Recip. brassicæ marinæ. Vnc. med. reubarbari. drach. med. spicæ grana. iii. terantur omnia subtiliter. &c.

Laudarem quoque, ut semel in mense caperet infra scriptas pillulas, Recip. pillularum aggregatiuarum, drachm. med. pillularum de mezereon. scropul. i. reubarbari electi. scropul. med. elaterii optimi, spicæ ana. gran. ii. misce, cum syrupo bisantino fiant pillulæ numero quinque.

Laudo quoque, ut quotidie mane, & uesperis duabus ho  
ris

ris ante cibum capiat bolum infra scriptæ mixt uræ. Recip. Diarodonis abbatis. Vnc. iii. diacurcumæ, Vnc. i. & med. trociscorum de lacca. drach. ii. terentur terenda. Et cum modico syrapi bisantini fiat mixtura.

Et recordetur omnibus tribus diebus etiam in æstate in aurora capere sequentes pillulas. Reci. trociscorum de reubarbaro. drach. i. puluerizentur subtiliter, & cū succo ireos fiant pillulæ numero quinque.

Vnum tamen laudarem, quod esset D. suæ maximū præsidium, si quolibet mane in aurora biberet infra scriptum potum. Recip. urinæ pueri non polluti recenter miçtæ & calidæ. Vnc. vi. zucchari. Vnc. med. misce.

Vbi uerò cum dicta urina misceretur scrop. i. reubarbari, certè melior & felicior, esset eius operatio.

### CVRATIO PER MANVVM OPERATIONEM.

**V**bi autem præcedentia non contulerint, laudo, ut submittatur Nobilitas sua operationi manuali. Iuberem igitur, ut duo fierent cauteria uidelicet, in ambobus cruribus infra genu, per quattuor digitos in parte syluestri, his enim humiditates à toto corpore conducentur.

Factis quoque cauteriis consulo etiam, ut Nobilitas sua prosequatur de his prædictis medicinis, secundum quod uidebitur doctissimo, & experto medico D. suæ. Et sic, cum Dei auxilio indubitato fateor D. suam ad pristinam redire sanitatem, ad illius gloriam. &c.

Benedictus Victorius Fauentinus, In Gymna-  
sio Patauino Theoricus Primarius,  
sic Dixit.

AD ICTERON,

& prauam epatis intemperiem calidam,

Pro Antonio Capo Mantuano

celeberrimo iuris utriusque

consulto.

Consilium

XXIII.

**I**N Dispositione Domini Antonii Capi. I. V. Doctoris celeberrimi pendente à mala cōplexione epatis calida cum materia, & cum præsentia obstructionis pendentis à crassitie humorum prohibētium decursum cholerae ad loca illi determinata, propter quod ad speciem agritudinis quam icteritiam citrinam dicunt deductus est hic eximius Doctor, & propter defluxum materiae biliosae, uel uaporum ab ea eleuatorum ad membra capitis humidæ complexionis existentis eliquescent humiditates cerebri, paratæque ad descensum ferè continuū ad membra inferiora, & præcipuè ad stomachum deriuantesque, uirtutem digestiuam ipsius stomachi impediunt & læsionem in eo causantur, quæ potius stomachi fastidiū quam dolor censetur, & hoc propter diminutam digestionem ipsius stomachi, & propter præsentiam multi phlegmatis in eo, & flatuum multiplicationem ex ipso phlegmate, cui succurrendum est actu quidem curatio respiciente ad dispositiones malas, quibus uexatur, & membra quæ sunt in causa, & quoniã epas est radix, & minera omnium malarum dispositionum in eo.

Consulo igitur, ut primitus epati prouideamus, & quoniam illius obstructio cum mala complexionem calidam disponunt agritudinem huius nobilis Domini. Ideo consu-

lo, ut

Io, ut omni anno bis, temporibus mediis ueris, & autum-  
 ni præparet digestionem in materia, & æquationem malæ  
 complexionis epatis calidi, consequenter euacuationem  
 humorum ipsum male disponentium. In uere igitur ca-  
 piat infrascriptum syrupum quinque, uel sex diebus con-  
 tinuis in aurora, ut Recip. syrupi de cicorio, cum reubarba-  
 ro, syrupi de endiuiâ, & pro stomacho mellis rosati col. an.  
 Vnc. med. aquarum lupulorum, absinthii, cicorii, an. Vnc. i.  
 misce, pro una uice, in hoc etenim syrupo sunt omnes in-  
 tentiones curatiuæ suarum dispositionum epatis scilicet,  
 & obstructionis, & malæ complexionis stomachi, syrupo  
 equidem assumpto euacuetur materia cum infrascripta  
 medicina, ut Recip. Diacatholiconis, mannæ electæ, ana.  
 Vnc. med. reubarbari optimi, & electi. drach. i. & mediam  
 spicæ gran. vii. agarici optimi & electi. scropul. iiii. zinzi-  
 beris, salis gemmæ. ana. gran. iiii. Ellectuarii de dactylis, elle-  
 ctuarii de psilio, ana scropul. ii. infundatur reubarbarum  
 cum suo correctiuo in aqua endiuiæ, & modico uini odo-  
 riferi, & iterum infundatur agaricus cum suis correctiuis  
 in oxymellite simplici quantum sufficit per decem horas,  
 deinde fiat eorum fortis expressio, & omnia simul cum de-  
 coctione comuni florum & fructuum dissoluantur, cui ad-  
 de mellis rosati Vnc. i. & fiat potus offerendus illi per duas  
 horas ante lucem, deinde facta competenti dormitione  
 duarum horarum post assumptionem medicinæ surgat  
 parumper per cubiculum deambulando clausis fenestris,  
 & per sex horas ab assumptione medicinæ, assumat ius lo-  
 tium. Vnc. vi. cum modico zucchari duarum coctarum,  
 ab assumptione uerò lotiui per horam assumat prandium  
 suum leue, & illo die custodiat se, à somno, à uento, à sole,  
 & ab exercitio maxime superfluo. Quòd si potabilis medi-  
 cina non esset sibi delectabilis loco ipsius assumat infrasci-  
 ptas pillulas eodem modo, & tempore, ut Recip. pillula-  
 rum aggregatiuarum scropul. ii. reubarbari electi, scropu-

CONSILIUM

lum unum spicæ, gra. i. & med. agarici trociscati, scro. med. subtiliter incidatur reubarbarum cum spica, & cum modico uini albi odoriferi irroretur, deinde misce omnia simul & cum syrupo uiolato fiant pillulæ numero. vii. Deinceps post purgationem competentem factam consulerem, ut adueniente mense maii disponeret se ad assumptionem aquæ mineralis, & primo balnei de uilla, cum qua maximam habeo confidentiam in dispositionibus epatis, & renibus calidis, à quibus non absoluitur. Credo etiam propter ipsam non declinare multum à temperamento per frigidum non nocere uentriculo, dum obseruet inunctionem uentriculi in die assumptionis illius aquæ cum infra scripta unctio, ut Recip. olei spicæ, olei absinthii, olei mastice ana. Vnc. med. gariophyllorum, macis ana. scrop. i. ligni aloes, nucis myristicæ an. scro. med. terenda teratur, & cum modico ceræ fiat unctio pro stomacho, assumpta autem hac aqua duodecim diebus continuis uel. xv. quotidie inquam assumendo tres urceos ipsius aquæ secundum modum obseruationis exhibitionis dictæ aquæ, quem suis medicis derelinquo, consulo, ut tribus continuis diebus sequentibus capiat aquam balnei poretæ, tres urceos inquam quotidie assumendo secundum regulas exhibitionis dictæ aquæ dadas ei à medico tunc temporis existente eo tempore derelinquendo unctioes stomachi, & attendendo epati, & renibus cum infra scripta unctio, ut Recip. unguenti sandalini, in frigidantis Galeni ana. Vnc. med. misce. Aduentante autem tempore æstatis capiat ad minus decem diebus continuis in mense de infra scripto ellectuario scilicet Recip. diarhodon abbatis, trium sandalorum, zucchari uiolati, ana. Vnc. i. misce, cum syrupo de cicorio fiat ellectuariū, de quo assumat ad quantitatem bonæ castanæ quotidie ante prandium ad minus per duas horas. Aduentante uero autumno præparet se ad secundam purgationem, & quinque, uel sex diebus assumat infra scriptum syrupum,

ut

ut Recip. fyrupi de cicorio cum reubarbaro, fyrupi de lupulis, mellis rosati colati, ana. Vnc. med. aquarum cicorii, buglossi, absinthii ana. Vnc. i. misce. Digesta materia assumat, uel supradictam medicinam, uel suprascriptas pillulas secundum modum exhibitionis superius datum. Hyeme uero accelerante cōsulerem, ut omni quinto, uel quarto die assumeret unam de infra scriptis pillulis uel in sero cum uadit dormitum, uel quod melius est pro eo in mane una hora ante lucem, uel luce aduentante quoniam non refert, ut Recip. reubarbari optimi, & electi, agarici electi, ana. drach. med. masticis, mirabulanorum citrinorum, ana scropulum unum, spicæ, zinziberis, salis gemmæ ana. gran. iiii. diagridii gran. viii. terantur terenda in puluerem, & cum syrupo de absinthio fiat pasta pillularum dosis est numero. i. Et ipse quoque non negligat assumptionem mirabulanorum chebulorum conditorum omni tempore, & hyemis, & æstatis stomacho ieiuno, quoniam in his magnum inueniet iuuamentum. Et ipse quoque non negligat obseruationem debiti regiminis in sex rebus non naturalibus, quod utique cum maxima obseruantia præmeditari debet, de quo nihil dicam, derelinquendo ipsum dominis medicis secum adstantibus. Et hæc dicta sint de curatione huius eximii, & nobilis doctoris, quæ si obseruabit, sanabitur si Deo placuerit. &c.

**FINIS.**

AD ALVI CRVRVMQVE DOLOREM

cum præfocatione uteri

pro nobili iuvene Raphaella Muranensi,

Consilium XXV.

Nobilis Iuuenis Domina Raphaella de Murano complexionis cholericæ, calidi epatis, & sicci, multiplicatiui multæ cholæræ, stomachi frigidi, & imbecillis uirtutis contractricis, cerebri humidi, calidique, abundantissimi in multis humiditatibus pituitosis, & debilis alui spiritum flatuosum adgenerantis. Quippe & matricis affectæ propter sterilitatem, qua matrix à superfluentibus humiditatibus expurgari non potest defectu partus.

Patitur inquàm Nobilis hæc mulier plerumque in aluo dolores insignes & ossis femoris, & coxæ, & fortè toti cruri comunicatos, in quibus doloribus plerumque ei contingunt præfocationes quædam matricis, quibus & ipso dolore eam admodum turbantibus creditur ipsam mori debere. Cuius doloris causam asseuero esse, materiam pituitosam irruentem à capite ad locum ossis femoris, & ad aluum, cum plerumque ipsa sentiens obdormitationem, quandam in brachiis, & manibus, iudicet materiam desuper fluere ad inferiora, quæ materia replens ossis femoris cavitates extendendo, dolorem inducit in aluo uerò debilitate caloris natiui illius conuertitur in flatum, & alui dolore inducit. Qui flatus matrici cõicatus, & renibus in utroque dolore inducit. Et cū præ dolore, & agitante uentositate, superfluitates matricis cõmoueantur, ad superiora effumando, præfocatiões ipsius matricis inducunt, & eadē pituitosæ materiæ, cum ad uentriculum inclinatur, reddunt ipsum magis imbecillem, & debilis digestiæ, & ablata appetentiæ.

Huius

Huius autem Nobilis mulieris morborum curationes triplici perficientur instrumento, uidelicet, uictus ratione medicinarum potione, & manuum operatione.

Eius igitur panis sit de tritico, & non ex aliis granis, panis enim hordeaceus, & de milio est satis ei nociuus. Sit igitur panis de flore farinae, & non recens, & calidus, sed duorum uel trium dierum tantum, & non sit crustaceus, cuius interiora sunt incocta, & exteriora ambusta, & obarida. Is enim panis deterrimus est, & non sit multum fermentatus, quia sua aciditate nocet cerebro, & neruis, & uentriculo, & matrici est contumax.

Vinum crassum, & album, & nigrum, est ei nocuum, & dulce, & acetosum, & acre, & uinum potens est ei admodum contumax cerebrum percutiendo, & neruos replendo: sit eius uinum album, uel mediocris coloris pauciferum, & cum aqua decoctionis anisorum uel coriandrorum dilutum. Et caueat à potu uini inter duas mensas in quantum poterit, & offae ex uino cuiusuis conditionis, sunt ei admodum nociuae.

Carnes omnium animalium quadrupedum crassorum sunt ei nociuae, ut bubula caro, suilla, & arietina, & uetustorum castratorum, sint eius carnes facilis digestionis, & boni nutrimenti, elixatae potius quam tostae, & quoquomodo coquantur, parentur cum saluia, hyssopo, foeniculo, roremarino, betonica, & maiorana, matricaria, & chamæpythi. Carnes sunt, pulli gallinarum, gallinae, capones, fasiani perdices, turdi, turtures, & omnes Auiculæ in arboribus & pratis degentes, & uitulina, & hœdina caro ei conuenit, & leporis, & cuniculi iuuenis, & omnes aues uitet in aquis degentes, & anseres, anates, & similes, & à carnibus salitis abstinet.

Pisces à tota sui natura, sunt ei contumaces omnes, & praesertim qui paludes, & aquas stantes inhabitant, lutosi enim sunt, malos succos progignentes. Qui uero de libero sunt,

C O N S I L I V M

ro sunt mari, & non grandes, non sunt ei admodum nocui, qui uero in saxosis fluminibus uescuntur, ei non sunt inconuenientes, sed omnes salitos pisces fugiat, sicut inimicum mortalem, & eius pisces condiantur cum saluia, petroselino, fceniculo, roremarino, & dictis hærbis.

Oua recentia, & non diu asseruata, sunt ei conuenientia, & in aqua elixata, & non sub cineribus cocta, & in patellis frixa sunt ei contumacia, quoniam sibi ipsi fumum edunt, sint mollia, & non dura.

Legumina omnia fugiat, quoniam suo spiritu flatuoso toti nocent corpori, &atrici rebellia sunt, siue exsiccata, siue recentia, & uiridia fuerint. Ei tamen plerumque concedimus cicerum rubeorum iusculum, paratum prædictis herbis, & far hordei ei conuenit.

Acrida omnia sunt ei admodum nocua, ut allia, capra, ascalonia, & huiusmodi.

Caueat à multo usu rerum acutarum, ueluti est piper, zinziber, gariophyllum, crocus, & à conditis ex his, audacius tamen ipsa aliquando potest uti, cinnamomo.

De oleribus nocua sunt ei, quæ frigida sunt, & humida, ut lactuca, beta, endiuiia, spinachia, caules, & huiusmodi. Et sub his ueniunt cucumeres, pepones, cucurbitæ, quæ sunt ei admodum nocuæ, borago, buglossum, saluia, rosmarinus, petroselinum, fceniculus, ocymum, marum, betonica, melissophyllum, satis sunt ei idonea.

Fructus omnes crudi, sunt ei contumaces, & maximè pira, & poma, cocta uerò, quoniã in his soluitur spiritus flatuosus, non admodum sunt ei nocua.

Lac ei inutile est, nocuum aluo, &atrici, eorum enim tersionem, & inde dolorem conducit. Butyrum uerò ei minus inutile est, omnifariam uerò, caseus nocuus est, & ipsum fugiat, sicut inimicum.

Acetum, & quæcunque ex eo parantur, malum est ei, & neruis, &atrici nocens, ubi uerò ea ipso uti uoluerit paratur